
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

SEDUTA IN DATA   27/12/2012     N.   219 
 
 
 

OGGETTO : 
  "S.M.A.T. Progetto della fognatura nera in prossimità Rotonda Ponticelli.” 
Approvazione progetto definitivo. 

 
 
L’anno  duemiladodici, addì  ventisette, del mese di  dicembre, alle ore  21 e minuti 
00,  nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 
Sono presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

 

    BALDI Ugo  Sindaco   X  
    GHIO Roberto  Assessore Anziano   X  
    ROMANO Paolo  Assessore   X  
    SICILIANO Concetta  Assessore   X  
    MASTROGIOVANNI Walter  Assessore   X  
    OLLINO Dinamaria  Assessore   X  

    Totale   6  

 
e così in numero sufficiente a deliberare. 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Alberto Cane   la Giunta Comunale ha 
assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 
 



 

 

 L’Assessore alle Politiche di gestione del territorio Walter Mastrogiovanni  così relaziona: 
  
Richiamata la Legge Regionale del 21/03/84 n. 18, in particolare l’Art. 18. “Pareri e 

approvazione progetti”. 
  

Considerato che con la legge regionale 2 febbraio 2000, n. 12 recante “Modifiche alla legge 
regionale 21 marzo 1984, n. 18. Legge generale in materia di opere e lavori pubblici”, è previsto 
che a ciascun soggetto competente alla realizzazione di opere pubbliche è attribuito il potere di 
approvare il progetto in piena autonomia, in base alla propria valutazione tecnico-amministrativa, 
senza necessità di alcuna approvazione o parere di organi regionali. 

  
Vista la legge regionale 26 aprile 2000, n. 44 recante “Disposizioni normative per 

l'attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112. Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 
marzo 1997”, che dispone, all'articolo 58, che relativamente alle funzioni delle Autorità d'ambito e 
dei gestori del servizio idrico integrato sono “trasferite agli Enti locali titolari del servizio idrico 
integrato, che le esercitano nella forma associata dell'autorità d'ambito, le funzioni inerenti la 
valutazione tecnicoamministrativa sui progetti di acquedotto, fognatura e depurazione delle acque 
reflue urbane da realizzarsi nell'ambito territoriale di competenza” precisando tuttavia che “fino alla 
costituzione dell'autorità d'ambito, tale valutazione è compiuta dalle attuali strutture regionali 
competenti ai sensi della l.r. 18/1984”. 

  
Vista la Legge Regionale del 04/02/08 n. 6, “Soppressione del Comitato regionale per le 

opere pubbliche”. 
  

Visto l’”Atto di Indirizzo e coordinamento dei progetti riguardanti le infrastrutture del 
servizio idrico integrato e relative procedure di esproprio”, approvato con D.G.R. n° 21 – 10278 del 
16/12/2008, che riconosce di competenza dell’Autorità d’ambito le funzioni tecnico-amministrative 
concernenti l’approvazione dei progetti e la conseguente dichiarazione di pubblica utilità delle 
opere attinenti le infrastrutture del servizio idrico, nonché la titolarità del potere espropriativo ai 
sensi dell'articolo 6, comma 1 del D.P.R. 327/2001. 

  
Considerato che la suddetta D.G.R. stabilisce inoltre che, sulla base di quanto previsto 

dall’art.6, comma 8 del D.P.R. 327/2001, allo svolgimento dei procedimenti finalizzati 
all'emanazione degli atti del procedimento espropriativo necessari per l'esecuzione dei progetti 
delle opere del servizio idrico integrato, ferma restando in capo alle Autorità d'ambito la titolarità 
del potere espropriativo, le Autorità d'ambito possano delegare, in tutto o in parte, l'esercizio dei 
propri poteri espropriativi ai Soggetti gestori, determinando chiaramente l'ambito della delega. 
  

Vista la deliberazione ATO del 27 maggio 2004, n. 173 con la quale è stata conferita la 
titolarità della gestione del servizio nell’ATO/3, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 267/00, a SMA 
Torino S.p.A. e ACEA Pinerolese Industriale S.p.A., nonché approvata la Convenzione di servizio e 
la deliberazione A.T.O. del 14 giugno 2007, n. 282 ad oggetto “Realizzazione del gestore unico 
d’ambito” e l’Accordo esecutivo per la gestione operativa del servizio idrico integrato  fra SMAT 
S.p.A. e ACEA Pinerolese Industriale S.p.A. 
  

Richiamata la Convenzione di servizio sottoscritta dalle predette società, SMAT S.p.A. e 
ACEA Pinerolese Industriale S.p.A., in particolare gli artt. 20 “Piano degli Interventi e Programma 
degli investimenti”, 21 “Varianti al Piano degli interventi” e 32 “Modalità di realizzazione di nuove 
opere”. 
  



 

 

Vista la deliberazione A.T.O. del 16 febbraio 2009, n. 344 ad oggetto il Regolamento 
disciplinante le funzioni tecnico amministrative nell’ATO/3 “Torinese” in materia di approvazione 
dei progetti delle infrastrutture del servizio idrico integrato. 
  
  Richiamato il Programma degli Investimenti A.T.O. 3 che contempla tra gli altri, il progetto 
n.4688 "Progetto della fognatura nera in prossimità Rotonda Ponticelli". 

  
 Visto che la S.M.A.T. s.p.a. ha incaricato per la progettazione dell’opera in oggetto, l'ing. A. 

Citterio dello studio MWH con sede a Segrate MI. 
  
Il presente progetto  definitivo composto dai seguenti elaborati:  

  
a) Relazione tecnico descrittiva e idraulica - quadro economico 
b) Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
c) Computo metrico estimativo 
d) Elenco prezzi unitari  
e) Piano particellare delle aree assoggettate a occupazione temporanea e servitù - elenco 

ditte 
f) Cronoprogramma dei lavori 
g) Documentazione fotografica 
h) Corografica - Estratto PRGC 
i) Planimetria catastale  
j) Profilo longitudinale 
k) Particolari esecutivi 
l) Piano particellare delle aree assoggettate a occupazione temporanea e servitù - 

planimetria catastale 
  

comporta un quadro economico di €. 70.037,29 compresi gli oneri di sicurezza, oltre le spese 
generali per un totale lordo di € 94.000,000. 

  
 Il Decreto Legislativo n.163 del 12 aprile 2006 ed il DPR 554/99 (per quanto non abrogato dal 
nuovo codice dei contratti pubblici). 
   
 Tenuto presente quanto sopra esposto, l’Assessore Walter MASTROGIOVANNI propone che la 
Giunta Comunale 
  
 DELIBERI 
  
1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il progetto definitivo redatto dallo studio 

MWH di Segrate MI avente per oggetto la realizzazione della fognatura nera in zona Ponticelli. 
  
2. Di  dare atto che il quadro economico di spesa risulta il seguente: 

  Euro 
- Lavori a base d’appalto         

67.284,89  
- oneri specifici per la sicurezza       2.752,40 
A) Totale lavori       70.037,29 
 B) Somme a disposizione:    
Spese tecniche          

11.004,23 
Adeguamento prezzi          700,37 
Accordi bonari        2.101,12 



 

 

 

Spese e pubblicazioni          500,00 

Sondaggi e collaudi 1.000,00 

Imprevisti e arrotondamenti 8.656,99 

Totale somme a disposizione              23.962,71  
 TOTALE COMPLESSIVO                      94.000,00 

  
  
3. Di dare atto che l’importo delle opere di cui al punto precedente, risulta a totale carico A.T.O., 

nell’ambito del programma degli investimenti e che le opere approvate con il presente atto 
verranno realizzate a cura della Soc. SMAT in base alla convenzione di gestione sottoscritta. 
  

4. Di dare atto che l’opera in progetto ha natura di pubblica utilità ed i lavori conseguenti di 
realizzazione rivestono i caratteri di indifferibilità ed urgenza. 

  
5. Di dare atto che il progetto non comporta spese di gestione, in quanto l'infrastruttura sarà 

presa in carico dalla S.M.A.T. ente gestore della rete fognaria comunale. 
  

6. Di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione di tutti i provvedimenti gestionali 
necessari. 

  
7. Il Responsabile del procedimento amministrativo inerente all'oggetto, ai sensi della Legge 

241/1990, è individuato nell'ing. Nicola FALABELLA. 
  

8. Di allegare alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale gli elaborati 
progettuali come indicati al punto 1 rispettivamente individuati rispettivamente dalla lett. a) 
alla lett. l). 
  



 

 

  
  
IL PROPONENTE:                                                    L’assessore alle                        
                                                                        Politiche gestione Territorio  
                                                                       f.to    Walter Mastrogiovanni   
              
                                                                    
  
IL REDATTORE :                                                        La Responsabile  
                                                                             Infrastrutture Pubbliche 
      f.to Arch.  Maria Leonilde SALIANI     
  
  
  
VISTO              :                                                   IL SINDACO 
                                                                  f.to  dott. Ugo BALDI  
               
  
  
VISTO     :         IL SEGRETARIO GENERALE 
              f.to     dott. Alberto CANE 
               
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,  vengono espressi i 
seguenti pareri in ordine rispettivamente: 
  
a) alla regolarità contabile:  FAVOREVOLE  “non comporta impegno di spesa” 
  
La Responsabile Servizi Finanziari:  f.to Zaccagnino 
  
a) alla regolarità tecnica:  FAVOREVOLE -------------------- 
  
p. Il Dirigente Servizi Tecnici: f.to Alberto Cane 
  
                 
  
  
  
  
  
  
  

  

 



 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenutola meritevole di approvazione; 
 
Acquisiti i  pareri resi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 
 
1.  Di approvare integralmente e ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede. 
 
 
 
IL SINDACO             :  f.to Ugo Baldi 
 
 
L'ASSESSORE  ANZIANO    : f.to Roberto Ghio 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE  :  f.to Alberto Cane 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritta certifico che il presente verbale viene  pubblicato il giorno 28/12/2012 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà  esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

    
 IL RESPONSABILE DELL’U.O. AFFARI  

GENERALI, SEGRETERIA, CONTRATTI 

(Maria Tia Siciliano) 

 
 
 
 
 
 
 


